办理人大代表建议答复格式                       A
五华区人力资源和社会保障局文件

五人社〔2019〕50号

关于对政协五华区九届三次会议
第19D15号提案的答复

[bookmark: _GoBack]尊敬的李剑英委员：
您提出的关于将农民工工资支付作为工程竣工验收前置条件的建议的提案，已交我局研究办理，现答复如下：
您在建议中主要提出以下建议：
建议将农民工工资支付作为工程竣工验收的前置条件。在建设项目竣工前，先由区劳动监察大队核查建设项目农民工工资支付情况，在核查无欠薪行为后，出具未拖欠农民工工资证明，住建部门再进行竣工验收。
我局协同各协办单位将相关政策及开展工作回复如下：
建设工程竣工验收目前执行的是住房城乡建设部印发的《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》（以下简称《规定》），文中第五条规定，工程完工后符合下列要求方可进行竣工验收：（一）完成工程设计和合同约定的各项内容。……（七）建设单位已按合同约定支付工程款。……（十一）法律、法规规定的其他条件。住建部的《规定》中将“建设单位已按合同约定支付工程款”列为工程竣工验收的要件。
2017年12月5日，昆明市人民政府办公厅印发了《昆明市进一步构建解决农民工工资拖欠长效机制的实施办法》（以下简称《办法》），《办法》在“完善欠薪源头治理机制”中提出了关于将农民工工资支付作为工程竣工验收的前置条件的措施：严格施工许可与竣工验收管理。强化施工许可管理，对不符合规定的，建设行业主管部门和有关部门不得发放施工许可证。工程项目竣工验收登记备案时，由属地人力资源社会保障部门对建设施工企业实行农民工实名制用工管理、工资（劳务费）专用账户分账管理、银行按月代发工资及施工现场“双公示”四项制度的情况出具意见书，对于制度不全，落实不力，工资仍未足额支付到位的，工程建设行政主管部门不得办理预售许可、竣工验收登记备案等手续。
建设工程竣工验收住建部的《规定》中已将“建设单位已按合同约定支付工程款”列为工程竣工验收的要件，作为保障农民工工资支付部门，我局与区住建局接洽协商后，正在草拟《五华区进一步构建解决农民工工资拖欠长效机制的实施细则》将对“五华区农民工工资支付作为工程竣工验收前置条件”进行明确细化。同时，形成正式上报文件，上报区政府进一步完善欠薪源头治理机制。从源头上杜绝拖欠农民工工资的案件发生，维护社会和谐稳定。
感谢您对五华区工作的监督关心和支持。

联系人及电话：陈军龙    0871-63588929

五华区人力资源和社会保障局
2019年6月5日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区政府目督办，区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”